vetur hæc quæstio extra casum necessitatis, alioquin hoc scio vehementer incilicare duo hominum genera, alterum, qui privilegia, quæ Principes ac Reges populis ac civitatibus dederunt, atque illis munierunt potentiam suam, irrita reddendi occasionem querunt: alterum, qui eternos volunt servare titulos semel acquisita possessionis, hoc est, semina bellorum, ut cum Franci negant Francisco, primo captivo ius fuisse Carolo quinto cedendi regnum Neapolitanum, ducatum Insularie, & provincias Belgicas, quæ regni Gallia feudum erant. Quam sancte & pie illi faciant, ipsi viderint. Principes aut populi regnantes peccime faciunt, si illud ius summi imperii, quod cum salute inferiorum conjunctum est, temere minuant: aut si populos, quos tueri ac defendere debent, retinendo, projiciunt ac derunt. At ubi in eam sententiam sunt redacti, ut nisi aut concedendo aliquid de jure summo, aut alienando partem populi, non possint servare reliquum, quare minus eis licet in partes, quam paribus in simili necessitate adversus totum corpus, causam non video. Nisi stulti fuerunt illi veteres, qui magni animi esse purabant, etiam in principe, dicere de fortuna: *Si credentes quætit pennas, resigno quod dedit*: qui tyrannorum adscrivebant confidariis, de regno non esse descendendum, nisi pedibus traharis.

Dicit has partes non ita esse sub suo corpore, ut sint partes corporis naturalis, quæ sine corporis vita vivere non possint, & ideo in usum corporis recte absinduntur. Hinc plane contrarium sequitur: quoniam enim ha partes sine hoc corpore vivere possint, minore religione absinduntur, quam partes corporis naturalis, quæ abscessæ intereunt. Servare velle primum ac præcipuum est, quod respicit & Princeps & corpus, quicunque faciunt partem

sui, dein servare in corpore, ut nunc est. Quod si obtineti nequit, nulla invidia est, contentum esse priori, & servandos, quemcumque fortuna dederit, aliū mandare potius, quam secum sincere interire, aut sibi licentiam tantam refervare ad pačta turbanda, jusjurandum violandum, ferro & igne sciviendum, hoc prætextu, quasi alienare non licuerit.

Dicit partem uti ei jure, quod ante initiat societatem habuit: corpus non item. Quae? annō perinde ut parti jus fuit subjiciendi se aut addendi corpori cui liberet, ita & corpori jus fuit recipere in partem quos vellet volentes, quos nollet repellere? Hoc ergo nunc jure utitur abscondens, quos secum esse non vult, quia non potest servare, aut si vult, frustra vult.

Ut removeat, quod objicit sibi, imperium esse in corpore, ut subiecto, ac perinde alienari posse, ut & dominium privati, dicit esse quidem in corpore, ut subiecto, sed ut subiecto ad eū, non divisibiliter in plura corpora, sicut anima in corporibus perfectis. Sane anima partem corporis, quandiu sana est, descerere non potest: sed si pars mortuo, aut ulcerite ita affecta est, ut animam sustinere diutius non possit, se retrahit illa ad partes validiores, & intelligit immedicabile vulnus esse recidendum, ne pars sincera trahatur. Sic illa reliqua corpori confundit, missa parte, non sibi tantum, sed proorsus perdita & mortua. Quantio levius hoc ferendum in corpore materiali, de quo que separantur, non intrencent, sed in aliud corpus transiunt, cuius spiritu perinde alantur, ut in priore p̄s̄c̄t̄m si pars sit mere subiecta, que possit dicere cum aīno illo apud Phaedrum: *Quid resert, cui serviam, dilellas dum porto meas.*

Quemadmodum autem consentit his, quod infra tradidit cap. 9. num. 10. posse civitatem dividī, aut con-

sensu munio, aut in bello, & tunc plura pro uno existere summa imperia.

Quod sequitur necessitatem ad jus natura reducentem, hic locum non habere, quia in eo jure usus comprehendebatur, non vero alienandi jus; prima specie valde subtile est, sed si penitus inspicatur, vanum. Est autem ius natura duplex, illud antiquissimum, quo erant omnia communia, & illud quod sequitur introducta dominia, ut ipse docet cap. 5. n. 1. Eadem autem necessitas, qua partem coactam recedere à corpore reducit ad jus natura, quam auctor num. 5. parti isti concedit, non reducit eam ad illud jus primum & antiquius, quo omnia omnium, homo nemini erat: sed ad jus posterius, quod ut servetur, à præterito nexu libera eligit alium dominium, aut adjungit le aliis corpori. Idem jus natura per necessitatem reddit corpori ad relinquendam partem: ei enim iuri inest alienatio, ut ipse initio hujus cap. disputat.

Majus si jus partis] excusator sit ursa vel provincia, cum se à corpore imperii separat, quam populus vel rex, cum eam alienar.

Utilis jure] libertate se subiecti- di aut addendi corpori cui velit.

Corpus non item] quia non fuit, sed cum societate inita demum exsistit.

Tangamus in subiecto] adiunctum separabile.

Ut dominium] in re privata.

Subiecto ad ex quo] quales sunt partes in toto essentiali, quæ se invicem pervadunt, & loco ac situ non differunt, ut anima perineat totum corpus, neque est in alio loco aut spatio, quian ipsum corpus: secus ac partes totius integralis.

Quae ad jus naturæ] per quam post introducta dominia communis hominum jure in res alienas uti possimus, 2, 2, 6.

Eritis detinatio] quia si dominia in-

tructa non essent, vesci eo, quod nunc alterius est, tenere rem, que nunc reddi debet, licuislet communni jure; at nos alienare: id enim natura ignorabat, quam proprium ignoraret.

§. VII. *Pars quia libera*] quia ei non potest negari arbitrium statuendi de se, cuius corporis velit esse, si alienetur, consentire debet, ac potest contradicendo obtinere, ne alienetur.

§. IX. *Infendatio*] quem rex vel princeps dominatum suum alii dat in clientelam, ejusque, ut loquuntur, feendum facit, permittens ei potestatem de successore statuendi, si aut ipse fidelis ei esse desideret, aut stirps sua extincta sit. Ut Joannes Guillelmi Cong. abnepos Anglie regnum infedavit Papæ. Bodin. I, 10.

§. *Parvum integrantium*] ordinum, civitatum.

Ex pignoris datione] si hypothecæ sint commisæ, nec solvatur statuto tempore debitum, Cic. 13. famili. 15. & 16.